KNOW YOUR SCHEME

BIJU SWASTHYA KALYAN YOJANA

1. What is Biju Swasthya Kalyan Yojana?

Biju Swasthya Kalyan Yojana is a scheme of the Government of Odisha, which aims to provide universal health coverage, with special emphasis on the health protection of economically vulnerable families. To achieve its objectives, the BSKY has two components:

- A. Free health services for all (irrespective of income, status or residence) in all State Government health care facilities starting from Sub center level up to District Head Quarter Hospital level.
- **B.** Annual Health coverage of Rs.5 lakh per family and Rs 7 lakh for the women members of the family, for over 70 lakh economically vulnerable families in the State.

2. Who is eligible?

- **A.** All families are eligible for free health care services at Government health care Institutions up to District Head Quarter Hospital level.
- B. For annual health coverage of Rs 5 lakh per annum per family and Rs 7 lakh per annum for women members of the family, all currently enrolled Biju Krushak Kalyan Yojana card holders, Rashtriya Swasthya Bima Yojana card holders and families with annual income below Rs. 50,000/- in rural areas and below Rs. 60,000/- in urban areas are eligible.

3. What are the benefits under Biju Swasthya Kalyan Yojana Scheme?

- A. All health services are free of cost, including free drugs, free diagnostics, free dialysis, free Cancer chemotherapy, free OT, free I.C.U, free in-patient admission etc., in all government health institutions up to District Head Quarters Hospital level, for all persons.
- B. Families having BKKY card, RSBY card and annual income of Rs 50,000/- in rural and Rs. 60,000/- in urban areas can avail cashless treatment at all Government Hospitals and 208 empanelled Private Hospitals.

4. In which hospital will the beneficiaries get free treatment?

- A. Under universal health coverage free health care to all in Public Health Care Institutions from Sub-centre to District Head Quarters Hospitals.
- **B.** BKKY and RSBY card holders can avail cashless treatment at all public health care facilities and 208 empanelled private health care institutions.

Chief District Medical & P.M. Officer,
Balangir
Health & FW Depit., Odisha

5 Is there any enrolment process?

There is no enrolment process for time being. All enrolled families covered under BKKY Stream I & II, RSBY and families with annual income below Rs. 50,000/- in rural areas and below Rs. 60,000/- in urban areas are eligible under the scheme.

6. What are the documents required to be produced for getting Rs. 5 lakh health coverage per annum per family and Rs. 7 lakh health coverage per annum for women members of the family?

For getting Rs. 5 lakh health coverage per annum per family and Rs. 7 lakh health coverage per annum for women members of the family, the existing Biju Krushak Kalyan Yojana (Stream I & II) and Rashtriya Swasthya Bima Yojana cards have to be produced at the empanelled hospital. For low-income families who do not have BKKY or RSBY card, valid income certificate (annual income below Rs. 50,000/- in rural areas and below Rs. 60,000/- in urban areas) or BPL card or AAY card is to be produced at the empanelled hospital, for availing cashless treatment.

7. What is premium of Biju Swasthya Kalyan Yojana?

Enrolled beneficiary families do not have to pay any premium. Government is paying the full premium on behalf of the beneficiary family.

8. What about treatment of beneficiaries having some diseases before launching of the Scheme?

Treatment for all pre-existing conditions are covered under the scheme

9. Who is there to facilitate at point of service?

Swasthya Mitras are deployed at help desk in each empanelled hospital to facilitate the beneficiaries.

10. What is the Helpline Number for BSKY?

Any person can raise any query or complaint regarding Biju Swasthya Kalyan Yojana or RSBY with toll free number 155369 available from 6 AM to 10 PM.

Balangir

Health & FW Deptt., Odisha

ନିଜ ଯୋଜନା ସୟନ୍ଧେ ଜାଣରୁ

ବିଜୁ ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା

୧. ବିଜୁ ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା କ'ଣ ?

ବିଜୁ ୱାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା ସାର୍ବଜନୀନ ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ଯୋଗାଇବା ଲାଗି ଓଡିଶା ସରକାରଙ୍କ ଏକ ପ୍ରୟାସ । ବିଶେଷ କରି ଆର୍ଥିକ ଦୃଷ୍ଟିରୁ ଦୁର୍ବଳ ଶ୍ରେଣୀର ପରିବାରଙ୍କ ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସରୁକ୍ଷା ଲାଗି ଉଦ୍ଧିଷ୍ଟ । ଏହାର ଦୂଇଟି ଅଶ ଯଥା –

- (କ) ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଉପକେନ୍ଦ୍ର ଠାରୁ ଆରୟ କରି ଢିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିସ୍ବାଳୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ସମୟଙ୍କ ପାଇଁ ଆର୍ଥିକ ପରିସ୍ଥିତି ନିର୍ବିଶେଷରେ ସଂପୂର୍ଣ ମାଗଣା ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ଯୋଗାଇ ଦିଆଯିବ ।
- (ଖ) ପରିବାର ପିନ୍ଥା ବାର୍ଷିକ ୫ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ଓ ପରିବାରର ମହିଳା ସଦସ୍ୟଙ୍କ ଲାଗି ୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କାର ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ ସହାୟତାର ଆଶ୍ୱାସନା । ସମଗ୍ର ଓଡିଶାର ୭୦ ଲକ୍ଷ ପରିବାର ଉପକୃତ ହେବେ ।
- 9. ବିଜୁ ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା ଲାଗି କିଏ ଯୋଗ୍ୟ ?
 - (କ) ତିଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିସ୍।ଳୟ ପର୍ଯ୍ୟର ଓଡ଼ିଶାର ସମଷ ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ପାଇଁ ଉଦ୍ଧିଷ ସାର୍ବଜନୀନ ମାଗଣା ଖାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ଉଦ୍ଧିଷ ।
 - (ଖ) ବାର୍ଷିକ ପରିବାର ପିନ୍ଧା ୫ ଲକ୍ଷ ଓ ପରିବାରର ମହିଳାଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ ୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କା ଚିକିସ୍। ସହୟତା ଆଶ୍ୱାସନା ଲାଗି ଚଳନ୍ତି ବିଜୁ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା ଓ ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନା ର କାର୍ଡଧାରୀ ପରିବାର ତଥା ବାର୍ଷିକ ଗ୍ରାମାଙ୍କ ରେ ଟଙ୍କା ୫୦ ହଜାର ରୁ କମ୍ ଓ ସହାରଙ୍କ ରେ ଟଙ୍କା ୬୦ ହାଜାର ରୁ କମ୍ ଆୟକାରୀ ପରିବାର ଯୋଗ୍ୟ ।

୩. ଏହି ଯୋଜନାର ସୂଫଳ କ'ଣ ?

- (କ) ଏହି ଯୋଜନା ଦ୍ୱାରା ଓଡ଼ିଶାର ସମୟ ଜନସାଧାରଣ ବିନା ଦେୟରେ ଡାକ୍ତରୀ ପରାମର୍ଶ, ରୋଗ ନିରୁପଣ, ଆବଶ୍ୟକୀୟ ଔଷଧ, ଡାୟାଲିସିସ୍, କର୍କଟ କେମୋ ଥେରାପି, ଅସ୍ତପୋଚାର କକ୍ଷ, ଆଇ.ସି.ୟୁ ଓ ଅନ୍ତଚିକିସ୍। ଇତ୍ୟାଦି ଜିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିସ୍।ଳୟ ପଯ୍ୟବ ସମୟ ସରକାରୀ ଚିକିସ୍।ଳୟରେ ପାଇପାରିବେ ।
- (ଖ) ବିଜୁ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା ଓ ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନା କାର୍ଡଧାରୀ ପରିବାର ତଥା ବାର୍ଷିକ ଗ୍ରାମାଙ୍କ ରେ ଟଙ୍କା ୫୦ ହଜାରରୁ କମ୍ ସହରାଙ୍କ ରେ ଟଙ୍କା ୬୦ ହଜାରରୁ କମ୍ ଆୟକାରୀ ପରିବାର ସମୟ ସରକାରୀ ଓ ୨୦୮ ସ୍ପୀକୃତିପ୍ରାପ୍ତ ବେସରକାରୀ ଚିକିସ୍।ଳୟରେ ବିନା ଦେୟରେ ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ପାଇପାରିବେ।
- ୪. ମାଗଣା ଚିକିସ୍। ସେବା କେଉଁଠାରେ ଉପଲବ ?
 - (କ) ସାର୍ବଚ୍ଚନୀନ ମାଗଣା ଖୃାପ୍ଥ୍ୟ ସେବା ଉପକେନ୍ଦ୍ର ଠାରୁ ଆରୟ କରି ଚିଲ୍ଲା ମୁଖ୍ୟ ଚିକିସ୍।କୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ସମୟ ସରକାରୀ ଚିକିସ୍କାଳୟରେ ଉପଲବ୍ଧ ।

Chief District Medical & P.H. Officer, Balangir Health & FW Deptt., Odisha

- (ଖ) ବିଜୁ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା ଓ ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନା କାର୍ଡଧାରୀ ପରିବାର ଦେୟମୁକ୍ତ ଚିକିସ୍। ସେବା ସମୟ ସରକାରୀ ତଥା ୨୦୮ ସ୍ପକୃତିପ୍ରାପ୍ତ ବେସରକାରୀ ଚିକିସ୍।ଳୟରେ ବିନା ଦେୟରେ ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ ସେବା ପାଇପାରିବେ ।
- ୫. ଏହି ଯୋଜନାରେ ପଞ୍ଜିକରଣ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅଛି କି ?

ବର୍ତମାନ ସମୟ ପାଇଁ କୈ।ଶସି ପଞ୍ଜିକରଣର ପ୍ରାବଧାନ ନାହିଁ । ବିଜୁ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା (୧ ଏବଂ ୨ ଧାରା) ଓ ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନାରେ ପଞ୍ଜିକୃତ ପରିବାର ତଥା ଗ୍ରାମାଙ୍କ ରେ ବାର୍ଷିକ ଟଙ୍କା ୫୦ ହଜାରରୁ କମ୍ ଓ ସହାରଙ୍କ ରେ ଟଙ୍କା ୬୦ ହାଜାର ରୁ କମ୍ ଆୟକାରୀ ପରିବାର ଏହି ଯୋଜନାର ସୁଫଳ ପାଇପାରିବେ ।

୬. ବାର୍ଷିକ ପରିବାର ପିଛା ୫ ଲକ୍ଷ ଓ ପରିବାରର ମହିଳାଙ୍କ ସକାଶେ ୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କାର ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ ସହାୟତା ଲାଗି କୌଣସି ଦଞାବିତ୍କ ଆବଶ୍ୟକ ପଡେ କି ?

ବାର୍ଷିକ ପରିବାର ପିଛା ୫ ଲକ୍ଷ ଓ ପରିବାରର ମହିଳାଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ ୭ ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କାର ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସହାୟତା ଲାଗି, ବିଜୁ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା କାର୍ଡ, ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନା କାର୍ଡ ୱୀକୃତି ପ୍ରାପ୍ତ ଚିକିସ୍।ଳୟରେ ଦାଖଲ କରିବା ଆବଶ୍ୟକ । ବିଜୁ କୃଷକ କଲ୍ୟାଣ ଯୋଜନା କିୟା ରାଷ୍ଟ୍ରୀୟ ୱାସ୍ଥ୍ୟ ବୀମା ଯୋଜନାରେ ଅନ୍ତର୍ଭୂକ ହେଇନଥିବା ଖଳ ଆୟ ବର୍ଗର ହିତାଧ୍କାରୀ ପ୍ରାଧ୍କୃତ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଠାରୁ ପ୍ରାପ୍ତ ଅବଧି ଥିବା ଆୟ ପ୍ରମାଣ ପତ୍ର (ଗ୍ରାମାଙ୍କ ରେ ବାର୍ଷିକ ଟଙ୍କା ୫୦ ହଜାରରୁ କମ୍ ଓ ସହାରଙ୍କ ରେ ଟଙ୍କା ୬୦ ହାଜାର ରୁ କମ୍) କିୟା BPL କାର୍ଡ କିୟା ଅବୋଦୟ ଅନ୍ନ ଯୋଜନା କାର୍ଡ ୱୀକୃତି ପ୍ରାପ୍ତ ଚିକିସ୍।ଳୟରେ ଦାଖଲ କରିବା ଆବଶ୍ୟକ ।

୭. ଏହି ଯୋଜନାରେ ବୀମା କିଷ୍ଡି ଦେବାକୁ ପଡେ କି ?

ପଞ୍ଜିକୃତ ପରିବାରକୁ କୈ।ଶସି ଅର୍ଥ ଦେବା ଆବଶ୍ୟକ ନାହିଁ । ରାଜ୍ୟ ସରକାର ସମସ୍ତ ପରିବାରର ସକାଶେ ଆବଶ୍ୟକ ଅର୍ଥ ପୈଠ କରନ୍ତି ।

- ୮. କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ଯଦି ଯୋଜନା ପୂର୍ବରୁ କୌଣସି ରୋଗରେ ପିଡିତ ଥିଲେ ଚିକିସ୍। ପାଇବା ଲାଗି ଯୋଗ୍ୟ କି ?
 ହଁ, ପ୍ରତ୍ୟେକ ହିତାଧ୍କାରୀଙ୍କର ପୂର୍ବ ବ୍ୟାଧ୍, ଯୋଜନାର ପରିସର ଭୂତ ।
- ୯. ପଞ୍ଜିକୃତ ଚିକିସ୍।ଳୟରେ କିଏ ସହଯୋଗ କରିବେ ?

ପ୍ରତ୍ୟେକ ପଞ୍ଜିକୃତ ଚିକିସ୍।ଳୟର ସହାୟତା କେନ୍ଦ୍ରରେ ନିୟୋଚ୍ଚିତ ଥିବା ସ୍ପାସ୍ଥ୍ୟ ମିତ୍ର ପରିବାରକୁ ଚିକିସ୍। ପାଇବା ଲାଗି ସଂପୂର୍ଣ ସହଯୋଗ ପ୍ରଦାନ କରିବେ ।

୧୦. ଏହି ଯୋଚ୍ଚନାର ଦେୟମୁକ୍ତ ଯୋଗାଯୋଗ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅଛି କି ?

ଯୋଜନା ସୟକ୍ଷେ ସବିଶେଷ ତଥ୍ୟ ତଥା ଅଭିଯୋଗ ଲାଗି ଦେୟମୁକ୍ତ ଯୋଗାଯୋଗ ନଂ. ୧୫୫୩୬୯ ରେ ଯେକୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ସକାଳ ୬ ରୁ ରାତି ୧୦ ପର୍ଯ୍ୟତ ସଂପର୍କ କରି ପାରିବେ ।

Chief District Adical & P.H. Office Adiangir
Health & FW Deptt., Odisha

EMPANELLED HOSPITAL LIST UNDER BIJU SWATHYA KALYAN YOJANA					
Slno	STATE	DISTRICT	NAME OF THE HOSPITAL	EMPANELLED UNDER	
			ERBHS NETRANIKETAN EYE SUPREME TASK GENERAL		,
1	ODISHA	BOLANGIR	HOSPITAL	RSBY	FUNCTIONAL
2	ODISHA	BOLANGIR	NEW APOLLO HOSPITAL	RSBY	NON FUNCTIONAL
3	ODISHA	BOLANGIR	SAMALESWARI HOSPITAL	RSBY	NON FUNCTIONAL
	ODISHA	BOLANGIR	SCDEYE HOSPITAL	RSBY	FUNCTIONAL